1/6

              2019 年 12 月 5 日

各 位

                                                     オリックス水族館株式会社

オリックス水族館株式会社（本社：東京都港区、社長：似内 隆晃）は、運営する「すみだ水族館」（所

在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）と「京都水族館」（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）

において、音声ガイドに沿って水族館を実際に楽しみながら、想いを寄せる相手との距離を縮めること

ができるオリジナルの恋愛シミュレーションゲーム「ミズイロノトキメキ」を、2019 年 12 月 13 日（金）

～2020 年 2 月 16 日（日）に開催しますのでお知らせします。

「ミズイロノトキメキ」は、すみだ水族館と京都水族館の飼育スタッフが一部監修し、それぞれオリ

ジナルの物語で制作した音声ガイド式の恋愛シミュレーションゲームで、水族館でのデートをサポート

します。

本ゲームでは、2 人 1 組で、お持ちのスマートフォン 1 台とイヤホン 1 つを使い、館内で出題される

ミッションに挑んでいただきます。音声ガイドの内容は、水族館でのデートを楽しむ初々しい男女の会

話が基になっており、2 人の距離を縮めるアドバイスや展示しているいきものの豆知識などで展開され

ます。ゲームを楽しみながらいきものの知識を深められるとともに、ガイド内と同じ体験をすることに

より、最後には“きっと手をつなぐ”ほどの距離感を実現する内容となっています。

音声ガイドの声優陣には、「黒子のバスケ」「ハリー・ポッター」シリーズの吹き替えなどでも知られ

る小野 賢章さん、「けいおん！」や「ソードアート・オンライン」などが代表作の竹達 彩奈さん、「テ

ニスの王子様」「ユーリ!!! on ICE」などで知られる諏訪部 順一さんの 3 名を起用し、イラストは Twitter

フォロワー数 3 万人を超える人気イラストレーターの「ふすい」さんが担当するなど、豪華なメンバー

で構成しています。

この冬、2 人の時間を特別なものにするすみだ水族館と京都水族館へ、ぜひお越しください。

以 上

『ミズイロノトキメキ』 １２月１３日（金）開始

水族館を音声ガイドで楽しむリアル恋愛シミュレーションゲーム

～ふたりの距離が近づく体験、音声ガイドに豪華声優陣を起用～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/恵土・守下     京都水族館 広報チーム/奥村・松本・前田

TEL：03-5619-1284                          TEL：075-354-3116

MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp              MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

「ミズイロノトキメキ」

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp
mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

                                          2/6

小野 賢章さん

他

1．「ミズイロノトキメキ」イベント概要

実施期間：2019 年 12 月 13 日（金）～2020 年 2 月 16 日(日)

実施場所：すみだ水族館・京都水族館 館内各所

参加料金：無料 ※別途水族館の入場料が必要

内  容：2 人 1 組で音声ガイドに沿って、ドラマ仕立てで水族館を楽しめる恋愛シミュレーションゲ

ームです。お持ちのスマートフォン 1 台とイヤホン 1 つを使い、水族館の入り口に掲示して

いる QR コードを読み取ると、音声ガイドが始まります。音声ガイドに従って館内で出題さ

れるミッションをクリアしていくと、最後には参加した 2 人が“きっと手をつなぐ”距離感

になれるように、デートのアドバイスや会話を盛り上げるいきものの豆知識などで展開しま

す。ミッションをすべてクリアした方には、2 人をより親密にするプレゼントをご用意して

います。

特設サイト：【すみだ水族館】https://www.sumida-aquarium.com/mizutoki/

         【京都水族館】https://www.kyoto-aquarium.com/mizutoki/

※ゲームをお楽しみいただく際は、ご自身のスマートフォンとイヤホンをお持ちください。

※ストーリーおよびミッションは、2 人でプレイすることを前提に設計されております。ぜひ、大切な方とお楽しみください。

※iOS、Android、ともに最新版に対応しています。

※ご利用には通信料がかかり、お客さまのご負担となります。

■声優プロフィール

小野 賢章（おの けんしょう）

幼少期から俳優として、映画、舞台、ドラマと幅広く出

演。映画「ハリー・ポッター」シリーズの吹き替え(ハリー役)

をきっかけに、 声優としての活動を開始。

人気アニメ「黒子のバスケ」の黒子テツヤ役を射止め、一

躍脚光を浴びる。2014 年 1 月には歌手デビューも果た

し、16 年 1 月に第三弾シングルを発売し 5,6 月には初の

ワンマンライブツアーを開催。2020 年には『ウエスト・サイ

ド・ストーリー』 Season2 に出演予定、俳優業でも注目

を集めますます活躍の幅を広めている。

代表作

「黒子のバスケ」（黒子テツヤ役）

「アイドリッシュセブン」（七瀬陸役）

「ジョジョの奇妙な冒険 黄金の風」（ジョルノ・ジョバァーナ役）

「ヴィンランド・サガ」（クヌート役）

洋画吹替

「スパイダーマン：スパイダーバース」マイルス・モラレス役

「マレフィセント２」フィリップ王子役

音声ガイドで楽しむリアル恋愛シミュレーションゲーム「ミズイロノトキメキ」概要

https://www.sumida-aquarium.com/mizutoki/
https://www.kyoto-aquarium.com/mizutoki/

                                          3/6

諏訪部 順一さん

竹達 彩奈さん

竹達 彩奈（たけたつ あやな）

アニメ「けいおん！」中野梓役で一躍人気声優となる。

2012 年よりポニーキャニオンより歌手デビュー。映画や

CM・バラエティ番組など多方面にも精力的に活動する。

主なアニメ出演作は、「けいおん！」中野梓役、「五等

分の花嫁」中野二乃役、「ソードアート・オンライン」リー

ファ/桐ケ谷直葉役など。

代表作

「五等分の花嫁」（中野二乃役）

「新幹線変形ロボ シンカリオン」（上田アズサ役）

「けいおん！」（中野梓役）

「俺の妹がこんなに可愛いわけがない。」（高坂桐乃役）

「ソードアート・オンライン」（リーファ/桐ケ谷直葉役)

「だがしかし」（枝垂ほたる役）

「ハイスクール D×D」（塔城子猫役）

「艦隊これくしょん -艦これ-」（大和役）

他

諏訪部 順一（すわべ じゅんいち）

1995 年よりナレーター、ラジオ DJ、声優として活動し、

数多くの番組や作品に出演。自身のプロデュースで音楽

や映像企画の制作も行っている。主なアニメ出演作は

『テニスの王子様』跡部景吾役、『ノー・ガンズ・ライフ』乾

十三役、『Fate/stay night』アーチャー役、 『ユーリ!!!

on ICE』ヴィクトル・ニキフォロフ役など。2012 年度と

2017 年度の声優アワードにて助演男優賞、2018 年度

にはパーソナリティ賞を受賞。

代表作

「テニスの王子様」(跡部景吾役)

「ノー・ガンズ・ライフ」(乾十三役)

「Fate/stay night」(アーチャー役)

「ユーリ!!! on ICE」(ヴィクトル・ニキフォロフ役)

「PSYCHO-PASS サイコパス 3」(入江一途役)

「ブラッククローバー」(ヤミ・スケヒロ役)

「ジョジョの奇妙な冒険 黄金の風」(レオーネ・アバッキオ役)

「うたの☆プリンスさまっ♪」(神宮寺レン役)

                                          4/6

応募用紙(イメージ)

■イラストレータープロフィール

ふすい（Fusui）

フリーランスのイラストレーター。細部まで描き込まれた背

景、光や透明感、空気感等、独特なタッチを特徴として

いる。人物だけでなく、風景にも表情が伝わるよう心理描

写を入れ、叙情的な作風が魅力。現在までに、住野よる

『青くて痛くて脆い』（KADOKAWA）、櫻井千姫『70

年分の夏を君に捧ぐ』（スターツ出版）、仲町六絵『京

都西陣なごみ植物店』シリーズ（PHP 研究所）、友井

羊『スイーツレシピで謎解きを』（集英社）など、数多くの

小説作品の装画、挿絵を担当している。装画のみならず、

天月×96 猫「打上花火（歌ってみた /cover）」（ドワ

ンゴ）のMV イラスト、三月のパンタシア「風の声を聴きな

がら」（SONYMUSIC）の CD ジャケットなど、音楽関連

のイラストも手掛けている。上記以外にも、児童書、教育

事業関連、広告など、ジャンルを問わず、幅広く活動して

いる。

オフィシャルサイト

http://fusuigraphics.tumblr.com

※プレスリリースに掲載の小野賢章氏、竹達彩奈氏、諏訪部順一氏のプロフィール写真、ふすい氏のイラストは、ご利用不可です。

2．「ミズイロノトキメキ」連動企画 飼育スタッフがお客さまの恋の悩みにお応え！

「水族館スタッフの恋愛相談コーナー」

募集期間：2019 年 12 月 7 日（土）～2020 年 2 月 2 日（日）

展示期間：2019 年 12 月 13 日（金）～2020 年 2 月 16 日（日）

展示場所：【すみだ水族館】「ペ ン ギ ン」6 階特設スペース

     【京都水族館】「交流プラザ」2 階特設スペース

募集方法：特設スペースに設置している応募用紙に相談内容を記入いただき、

応募箱へ投函ください。

料  金：無料

内  容：期間限定で、来館されたお客さまの恋愛を応援します。館内で募集

したお客さまの恋の悩みに、水族館のスタッフならではのアイデ

アで答えを考えます。お悩みと回答の内容は、特設スペース内の掲

示ボードでご覧いただけます。

※ご応募いただいたすべての内容にお応えできない場合があります。各館で選定させていただくことをあらかじめご了承ください。

※応募用紙に記載いただいた内容を、両館の公式 SNS やメディア媒体などへの提供でご紹介させていただく場合があります。

http://fusuigraphics.tumblr.com/

                                          5/6

【すみだ水族館 施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 名倉 寿一（なぐら としかず）
開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所 東京都墨田区押上 1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

午前9時～午後9時
【休館のお知らせ】
2020年1月15日（水）は施設メンテナンスのため終日休館します。
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以
上）

一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生

園児
（0歳か

ら
有料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地
下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの
駐車場（30 分ごとに 350 円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/

                                          6/6

【京都水族館 施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）

運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時～午後6時
【営業時間延長のお知らせ】
2019年12月21日(土)、12月22日(日)は営業時間を午前10時～午後8時ま
で延長します。
※入場受付は閉館の1時間前まで※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休）※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ https://www.kyoto-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

【個人のお客さま】※2020年4月改訂予定

 大人
大学・
高校生

中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が
必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】※2020年4月改訂予定

一般団体
（20名様以上）

1,850円 1,400円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は
無料（一部上限あり）

保護
者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下

車、京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
または西日本 JR バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」停下車
土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約13分「七条大宮･京都水族
館前」停下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能